caráter permanente, consoante aponta os Documentos Médicos Hospitalares 

digitalizados (doc. 03). 

15. Registre que o Autor teve seu pedido de indenização do 

Seguro DPVAT reconhecido administrativamente, sendo sua incapacidade 

permanente de natureza parcial e incompleta, recebendo, apenas, o montante 

de R$ 2.632,50 (dois mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), 

de acordo com o documento da Seguradora Líder (doc. 04). 

16. Urge que, o recebimento de parte da indenização não 

implica em renúncia do valor remanescente, vez que o Autor faz jus a um 

percentual bem maior do que fora pago pela Seguradora.

[...]

2º desta Lei compreendem as  
indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência 
médicas e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada". 

I - (...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente;  

III - (...) (destacamos tudo).  

24. E, continua o § 1°, incisos I e II, do citado artigo:  

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do 
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela